
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 168

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2855 del 04/04/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A, DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE                                                                                                                                                          - 
la Legge n.150 del 7 Giugno 2000 ''Disciplina delle attività di informazione e di  comunicazione    delle 
pubbliche amministrazioni'' all'art.1 comma 5, prevede che le attività di informazione e comunicazione 
sono in particolare finalizzate a:

a) illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne 
l'applicazione;
b) illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento;
c) favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
d) promuovere conoscenze allargate e approfondite sui temi di rilevante interesse pubblico e 
sociale;
e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli 
apparati nonché la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;
f) promuovere l'immagine delle amministrazioni conferendo conoscenza e visibilità ad eventi 
di importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale;

- il Presidente della Giunta Regionale, l'Ufficio di Gabinetto, gli Assessori, l'Ufficio Stampa ed il   Tavolo
tecnico di Comunicazione devono essere aggiornati relativamente ai principali avvenimenti del 
giorno, in particolare di interesse della Regione Calabria ma anche più in generale sulla vita politica, 
sociale, culturale e istituzionale del paese;
- per garantire questo servizio, è indispensabile attivare,oltre agli abbonamenti a quotidiani, la 
fornitura di specifici servizi di rassegna stampa quotidiani, nazionali e territoriali della Calabria;
 - con D.G.R. n. 52 del 02/03/2016 è stato approvato il sistema integrato di informazione e 
comunicazione della giunta regionale;
-  con D.PG.R. n. 78 dell’11/08/2017 è stato istituito il tavolo tecnico del comitato per la comunicazione 
ed informazione della Giunta Regionale;

CONSIDERATO CHE

-   con  decreto  n.  15088  del  27/12/2017  si  è  provveduto  all’avvio  del  procedimento  a  contrarre  per 
l’affidamento  diretto  dei  servizi  relativi  alla  fornitura  della  “Rassegna  stampa”,  senza  previa 
pubblicazione del  bando di  gara, da esperirsi  mediante lo strumento della “Trattativa Diretta”  sulla 
piattaforma telematica del  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  (MEF),  gestito  dalla  concessionaria  dei  Servizi  informativo  pubblici 
(CONSIP), sul portale www.acquistinretepa.it;c

-      in esecuzione del decreto sopra citato, si è proceduto all’affidamento del servizio tramite la stipula della 
trattativa diretta n. 376184 generata sulla piattaforma telematica MEPA, alla società “Data Stampa srl” 
con sede in Roma alla via Alfredo Fusco n.71/A (P.Iva: 01336481005) per un valore omnicomprensivo 
di € 18.000,00 (diciottomila/00) oltre Iva 22% ed i cui dettagli  sono riportati nella “Scheda Tecnica” 
firmata digitalmente per accettazione e trasmessa tramite sistema MEPA;

PRESO ATTO CHE si è proceduto alla comprova dei requisiti previsti dal D.Lgs 50/2016, 
dichiarati dalla società “Data Stampa srl”, attraverso la piattaforma telematica “AVCpass” gestita 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ed attraverso gli enti preposti, riscontrandone 
l’esito positivo;

ATTESTATO CHE la spesa derivante dalla realizzazione delle attività indicate dal presente 
decreto trova necessaria copertura finanziaria sull’impegno di spesa n. 8705/2017 sul Capitolo 
U1204021102 del Bilancio Regionale 2018 (Decreto n. 15088 del 27/12/2017);
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011;

VISTI:

• La D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


• l’art.  n.  1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 
138  e  n.  158  del  21/05/2015,  concernente  l’”Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della 
Giunta Regionale”; 

• la D.G.R 541/2015 e s.m.i 
• le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto ”Nuova Struttura della Giunta 

Regionale approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i” 
• il  Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza n. 8695 del 26 luglio 

2016, con il quale viene conferito all’avv. Gina Aquino, l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Affari 
Generali,Giuridici ed Economici – Comunicazione Pubblica ed Istituzionale”;

• il  D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 inerente l’”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  e  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

• la  DGR  n.  52  del  02/03/2016  di  approvazione  del  sistema  integrato  di  informazione  e 
comunicazione       della giunta regionale;  

• il  DPGR n.  78  dell’11/08/2017  con  cui  è  stato  istituito  il  tavolo  tecnico  del  comitato  per  la 
comunicazione ed informazione della Giunta Regionale;

VISTI, INOLTRE:
• la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45; 
• il D.lgs. 118/2011; 
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 54 “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018); 
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”; 
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2018-2020”; 
• La  DGR  n.  635  del  21/12/2017  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria” per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 comma 10, 
Dlgs 23/06/2011 n. 118); 

• la DGR n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018/2020 art. 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118); 

Riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1.  APPROVARE gli atti richiamati in premessa, relativamente al procedimento per l’affidamento del 
servizio tramite la stipula della trattativa diretta n. 376184, generata sulla piattaforma telematica 
MEPA, inerente all’affidamento diretto dei servizi relativi alla fornitura della “Rassegna stampa”;

2.  AGGIUDICARE definitivamente alla società “Data Stampa srl” con sede in Roma alla via Alfredo 
Fusco  n.71/A (P.Iva:  01336481005)  il  servizio  sopra  citato,  i  cui  dettagli  sono  riportati  nella 
“Scheda Tecnica” firmata digitalmente per accettazione e trasmessa tramite sistema MEPA, per 
un valore omnicomprensivo di € 18.000,00 (diciottomila/00) oltre Iva 22%;

3.  DARE ATTO che i fondi necessari  per l’attuazione del presente decreto, per una spesa di  € 
18.000,00 (diciottomila/00) oltre Iva 22%, trovano necessaria copertura finanziaria sull’impegno di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



spesa n. 8705/2017 sul Capitolo U1204021102 del Bilancio Regionale 2018 (Decreto n. 15088 
del 27/12/2017);

4. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 168/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA AI 
SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A,  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO 
50/2016. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


